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ANOTACE:

Tato práce se věnuje v první řadě postupné reflexi biblické knihy Ester

zahrnující rabínské interpretace zachycené v textu Bybylonského talmudu a

midrašickém souboru Ester Raba i postřehy současných badatelů. Následně je

syntetičtějším způsobem rozpracováno několik tématických okruhů

vztahujících se k postavení Knihy Ester a židovského svátku Purimu ve světě

rabínského judaismu.

ANOTATION:

This bachelor thesis primarily deals with the gradual reflection of the biblical

Book of Esther which includes Rabbinic interpretations captured in the text of

the Babylonian Talmud and in the midrash anthology Esther Rabbah as well as

the observations of present-day scholars. Then several thematic circles are

elaborated, relating to the position of the Book of Esther and the Jewish

festival of Purim in the world of Rabbinic Judaism.

Klíčová slova:

Megila, Ester, Haman, Achašvéroš, Mordechaj, Purim, skrytost boží, tšuva

Key words:

Megillah, Esther, Haman, Ahasuerus, Mordecai, Purim, hiddenness of God,

tshuva

Obsah

Seznam zkratek...................................................................................................6

Úvod.....................................................................................................................7

1. Část první .......................................................................................................9
1.1. Poslední hostina královny Vašti.............................................................9

1.2. Myrta a myrha.......................................................................................11

1.3. Nová královna........................................................................................13

1.4. Nebudeš se klanět jinému bohu............................................................14

1.5. Vrhání losů..............................................................................................15

1.6. Křik hlasitý a hořký...............................................................................17

1.7. Půst Esteřin a hostina Esteřina............................................................20

1.8. Bezesná noc Achašvérošova i Hamanova.............................................23

1.9. Pád do prachu a výstup ke hvězdám....................................................26

1.10. Označení zla.........................................................................................27

1.11. Ester odhalující a Mordechaj v nachu...............................................30

1.12. 14. a 15. adaru......................................................................................33

2. Část druhá.....................................................................................................35

2.1. Proroctví.................................................................................................35

2.2. Absence božího jména...........................................................................37

2.3. Šechina a její obraz v Talmudu............................................................38

2.4. Mystické pojetí Šechiny.........................................................................39

2. 5. Liturgie Purimu......................................................................................43

2. 6. Další purimové povinnosti a zvláštní Purimy.....................................46

Závěr..................................................................................................................50

Seznam použité literatury................................................................................51

Summary...........................................................................................................55

Seznam zkratek:

Užité zkratky biblických knih odpovídají Českému ekumenickému překladu

Bible. Pro odkazy na traktáty Mišny, Talmudu, jakož i midraše a Sefer Zohar je

použito je použito mezinárodně zavedených zkratek – obvyklých v judaistické

literatuře vědecké a tradiční.1

Biblické zkratky a zkratky rabínských pramenů:

ČEP – Český ekumenický překlad

Dt -Deuteronomium

Est - Ester

Ex – Exodus

Gn - Genesis

Jon - Jonáš

Pís – Píseň písní

Př - Přísloví

Ž – Žalmy

1. Sam – První Samuelova

BB – Bava Batra

Ber.- Berachot

Chul.-Chulin

Jev. - Jevamot

Meg. - Megila

Sot. - Sota

Suk. - Suka

Šab. - Šabat

Zoh. - Zohar

Další zkratky:

heb. - hebrejsky

ibid. - ibidem (tamtéž)

např. - například

o.l. - občanského letopočtu

s. - strana

sg. - singulár (jednotné číslo)

tj. - tj.

tzv.–takzvané

1 Tyto jsou uveřejněny např. v publikaci NEWMAN, Ja´akov – SIVAN, Gavriel.
Judaismu od A do Z. Slovník termínů a pojmů. Praha: Sefer (1992) ISBN 80-
900895-3-4
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Úvod

Tato bakalářská práce sestává ze dvou celků. První, rozsáhlejší část, se věnuje

postupné reflexi textu všech deseti kapitol Knihy Ester. Reflexe se opírá v

první řadě o některé z klasických pramenů rabínského judaismu. Z důvodů

omezeného rozsahu textu a snahy nerozmělnit výklad přílišným množstvím

komentátorských zdrojů je výběr omezen na vybrané traktáty Babylonského

talmudu (zejména pak traktát Megila), některé komentáře Rašiho2 a

midrašický soubor Ester Raba. Kromě těchto primárních zdrojů je pak čerpáno

také z publikací současných autorů a autorek, jimž se stala Kniha Ester

předmětem bádání.

Na základě těchto dvou základních pilířů se pak autor místy odvažuje k

vlastním interpretacím či alespoň jejich náznakům. Míra této iniciativy je pak

přirozeně omezena současným rozsahem a hloubkou autorova vzdělání.

Rozebíraný text je typický svou úsporností nabízející možnosti

rozličných výkladů a interpretací a množstvím analogií a vnitřních odkazů

mezi jeho jednotlivými částmi. Tyto skutečnosti vedou k relativně podrobnému

postupnému sledování textu (místy verš po verši).

První část si klade za cíl otevřít a přiblížit základní motivy a otázky, a

rozkrýt dynamiku a motivace chování ústředních postav. To vše s přihlédnutím

ke specifické optice, které knihu podrobuje tradice rabínského judaismu.

Pozornost je věnována především teologickým interpretacím a historicko

-religionistické kontexty jsou tak spíše v pozadí. Většina textu je reflektována

skrze popis a následný výklad dané pasáže s odkazem na příslušnou kapitolu a

verš uvedený v závorce. U některých vět či veršů byla zvolena forma přímé

citace v hebrejštině s následnou transkripcí do latinky a českým překladem.

Stejný postup se týká samostatných hebrejských výrazů s tím, že v dalším

textu se již vyskytují pouze transkribované. Překlad je převzat z Českého

ekumenického překladu (ČEP). Výjimkou je transkripce jména Mordechaj

(ČEP transkribuje jako Mordokaj, pro což autor nevidí důvod). V místech, kde

dle autora ČEP brání porozumění některým kontextům, se v přímé citaci

nachází citace z ČEP a v následném textu je nabídnut alternativní překlad

daného slova.
2 Rabi Šlomo ben Jicchak (1040-1105)
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Záměrem druhé části této práce je rozpracování několika tématických

okruhů, jimiž jsou problematika absence božího jména, pojetí Ester a

Mordechaje v židovské tradici i s přihlédnutím k některým koncepcím

židovské mystiky a liturgii a některým zvykům Purimu.

Obecně má práce spíše kompilační a sumarizační charakter, domnívám

se však, že může posloužit jako text v základním rámci přibližující židovské

vnímání Knihy Ester a do jisté míry také naznačující pluralitu pohledů jež se v

bohatém myšlenkovém světě rabínského judaismu ve vztahu k této knize

vyskytli (to se týká spíše druhé části práce).
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 1. Část první

1.1. Poslední hostina královny Vašti

Většina událostí popisovaných v knize Ester se odehrává v Šúšanu, hlavním

městě perské říše, v němž se navíc scéna zpravidla zužuje na שושן הבירה Šúšan

ha-bira – palácový komplex, oddělený řekou od שושן העיר Šušan ha-ír které

obývá většina židovského obyvatelstva. S postupujícím dějem se však z

komorního dvorského dramatu o několika hlavních postavách stává zápas o

přežití všech exulantů a exulantek a dějištěm je nakonec všech 127 zemí מהודו

עד כושו me-Hodů ve-ad Kůš (zpravidla jsou tato dvě místa chápána jako Indie a

Etiopie), tedy celý galut, celý svět.3 Vladařem této říše, čili světovládcem4, je

král Achašvéroš. Jedná se zřejmě o Xerxa I. (vládnoucího v letech 486-465).5

Jedněmi ze základních motivů Megily jsou hostiny, v sg. hebrejsky

.mište משתה Kořen slova ש-ת-ה š-t-h nese význam pít, mište by se tedy dalo

přeložit i jako pitka a vskutku má víno, a to jak působí na jednotlivé aktéry,

často velký význam. Tyto mištot jsou totiž zásadními dějovými křižovatkami,

kde věci dostávají nečekaný spád.

Dvě z nich otevírají děj Megily a jsou pořádány u příležitosti třetího

výročí Achašvérošovy vlády. První je detailně popisována. Jejími účastníky

jsou vysoce postavení muži z celé říše, vylíčena je zde okázalost události

odehrávající se v ohromujícím rozpětí sto osmdesáti dní (téměř půl roku!).

Achašvéroš působí na své poddané svým bohatstvím. (,,Vystavuje na odiv

bohatství své královské slávy a skvostnou nádheru své velikosti“, 1,4).

Bezbožný král se podle rabínů neváhá před hodujícími producírovat v

kněžském rouchu (to je zdůvodněno přítomností slova תפארת tif´eret, které se


[…]


(9,17). Amalekovo jméno je vymazáno, židovský lid si může odpočinout od

pronásledování.

Tato povznesená purimová atmosféra pak dovolila vzniknout i např. i

tradici poněkud subverzivní parodické literatury120 či purimových karnevalů.121

O Purimu je zkrátka mnoho věcí lidově řečeno ,,postaveno na hlavu“. To

jistě pramení jednak ze stylu vyprávění Megily, která (jak na to bylo již

nejednou poukázáno) nešetří ironickými zvraty a mnohdy na nás mrká skrze

textové paralely otáčející dosavadní uspořádání věcí o sto osmdesát stupňů, a

také z vyvrcholení jejího příběhu. Poražení nepřátel silou, židovka královnou

117 Meg 7a
118 Moše ben Maimon (1135-1204)
119 GOODMAN, Philip. The Purim Anthology. s. 147
120 ibid. s. 330-356
121 SCHAUSS, Hayyim. The Jewish festivals. s. 268-269

47

říše a žid zajišťující blaho svých souvěrců a souvěrkyň z pozice druhého muže

království. Takový stav vpravdě nekorespondoval s historickou zkušeností

židovské diaspory.

Tento purimový ,,happyend“ zároveň povzbuzoval židovské komunity

nejrůznějších dob a míst a v těžkých dobách dával naději na ukončení útlaku a

hrůz pogromů.122 S tím souvisí také fenomén tzv. zvláštních Purimů, dnů, v

nichž se odehrávala lokální oslava výročí záchrany dané komunity a to jak

před ohrožením ze strany nežidovské majority, tak před přírodními

katastrofami. Originální Purim se tak stal vzorem k radostným připomínkám

zachování židovského společenství. Na Megilat Ester se odkazuje také

označením textů, které tyto místní události zachycovali, jako Megilot.123 Pro

představu si zde na závěr shrňme jeden takový příběh, který představuje

Goodmanova antologie.

Tímto příkladem budiž Purim španělské Zaragozy. Ten má upomínat na

zázračnou záchranu židovské komunity tohoto aragonského města, jež se měla

odehrát roku 5188 po stvoření světa (respektive r. 1428 o.l.). Zde měl mít

panovník ve zvyku čas od času navštívit ulici obývanou židy a ti mu zase

vycházeli vstříc se zdobenými svitky Tóry uloženými v dřevěných schránkách.

Mnoho z nich však postupně začalo považovat takovou praxi za znesvěcující a

v onen rok se rozhodli vydat se do ulic pouze s prázdnými schránkami. To

mělo být králi vyzrazeno konvertitou ke křesťanství. Možná tragédie však byla

odvrácena snem, v němž byl šamaš místní synagogy informován o tom co se

stalo a o nutnosti navrácení svitků do schránek. Došlo tak k nápravě situace a

informátor byl zahanben. Na základě této události byl pak ustanoven druhý

Purim připadající na 17. švat.124

Není obtížné si povšimnout výskytu prvků, které toto vyprávění sdílí s

příběhem Megilat Ester. Jednak je zde informátor připomínající Hamana v jeho

snaze poškodit komunitu intervencí u panovníka, která je zmařena a obrácena

proti němu. K tomu pak dochází shůry seslaným snem, což evokuje ne/spánek

krále Achašvéroše.

Různí ,,Hamanové“ se vynořují všude a v každé generaci, Megilat Ester

a Purim však poskytuje paradigma umožňující s radostí si připomínat chvíle,
122 ibid. 254
123 GOODMAN, Philip. The Purim Anthology. s. 14-15
124 ibid. s. 20-21
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kdy jsou poraženi a jejich plány překaženy.
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 Závěr

Megilat Ester není pro židovskou tradici jen zaprášeným příběhem z dávných

dob, ale provždy aktuálním dramatem stále znovu otevírajícím otázky pro

judaismus zásadní. Na rozdíl od křesťanství, které stanulo tváří v tvář tomuto

textu poněkud bezradné a uchovávalo si vůči němu povětšinou spíše odstup,

stala se Megila pro židovství neopomenutelnou kapitolou v dějinách dialogu

mezi Hospodinem a Izraelem, i nadějí, že boží odmlčení, jež je v tomto dialogu

mnohdy možno bolestně slyšet, nemusí trvat věčně. Hospodin zde není

loutkoherec ani deus ex machina, ale Bohem nechávajícím stále, i přes nevěru

a provinění, možnost obrácení a nápravy. Nemnoho historických Hamanů bylo

potrestáno, nemnoho Mordechajů vycházelo v nachu z královského paláce a

zřídka vzešlo v těžkých časech židům a židovkám světlo, radost, veselí a pocta.

Pro židovstvo je však vždy možné usednout s Mordechajem do prachu v

usilování o spirituální obnovu, odvážit se spolu s Ester vejít pro druhé s

nasazením vlastního života do vnitřního nádvoří temných sil a je možné znovu

přijmout Tóru. Vždyť Šechina boží spočívá na studujících, zbožných a

spravedlivých.
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Summary:

The story of the Book of Esther in the history of Jewish thought provoked the

formation of diverse views on this text from Hebrew Bible. This bachelor

thesis aims to portray the main characters, to deal with their conception in the

Jewish tradition and also to develop some basic questions which Megilat

Esther poses for Jewish scholars and for the Jewry as such. It aims to do so

through work with primary sources and relevant secondary literature. The

issues of exile, of the silence of God facing the threat of genocide, the topics of

hope of rescue and also of the possibility for an individual to choose the way

of his repentance – tshuva and rectification. All of these motifs are resonating

in this narrative. Some space is also given to the contents and forms of Purim –

celebrations commemorating the miraculous rescue of the Jewish people and

the defeat of Haman – the descentant of the ancient enemy, Amalek. For

Judaism, the Book of Esther is not only an old chronicle covered with dust, it’s

a living text which reflects personal, national and (in the conceptions of Jewish

mysticism) also cosmic dramas.
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