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Michael Kačur ve své bakalářské práci zabývá biblickou knihou Ester z hlediska pohledu

tradičního rabínského judaismu.

Svou práci rozdělil do dvou částí. V první, obsáhlejší, se zabývá jednotlivými kapitolami

knihy Ester z hlediska výkladu jednotlivých pasáží podle midrašů a babylónského Talmudu

s přihlédnutím ke komentářům Rašiho.

Ve druhé části pak věnuje svou pozornost některým problémům, které souvisí z pohledu

tradičního judaismu s knihou Ester (proroctví, absence B-žího jména a Šchina). V závěru této

části věnuje svou pozornost specifikům liturgie a svátku Purim.

Připomínky.

K předložené práci mám následující připomínky. Domnívám se, že autor mohl, alespoň

v některých případech oživit své výklady citací a překlady zmiňovaných pasáží z midrašů a

Talmudu. Pokud by hodlal v této tématice pokračovat, bylo by to potřebné. Také by bylo

vhodné, kdyby prameny, které používá, blíže představil a charakterizoval. Stejně tak by bylo

třeba charakterizovat existující literaturu ke zvolenému tématu a míru a jeho zpracovanosti.

Co se týče používané literatury, rád bych upozornil autora předložené práce na knihu „Příběh

knihy Ester“ od rava Jigala Ariela, která se zvoleným tématem bezprostředně souvisí

(nakladatelství P3K, Praha 2016). V úvodní části by bylo třeba uvést způsob přepisu

hebrejských (a případně aramejských) výrazů. A konečně ještě jeden detail: v souvislosti

s perskou říší, kde se příběh odehrává, bych volil psaní Žid (s velkým, ne malým „ž“), protože

zde se jedná nejen o náboženskou, ale také etnickou skupinu.

Hodnocení.

Přes výše uvedené připomínky se jedná o velmi dobré zpracování zvoleného tématu. Práce je

logicky členěná, nikde neodbočuje od zvoleného tématu. Svědčí o tom, že autor je schopen

samostatné práce jak s odbornou cizojazyčnou literaturou, tak s originálními prameny, Také

po formální stránce obsahuje všechny náležitosti a vyhovuje požadavkům kladeným na

bakalářské práce.

Z uvedených důvodů hodnotím práci Michaela Kačura jako výbornou.
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